П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

09.12.2013г.                                                                                                                       № 980а

              № ____
п. Пречистое

О внесении изменений в муниципальную целевую программу
«Энергосбережение и повышение энергоэффективности»
на  территории  Первомайского муниципального  района  на  2011-2013 годы.

         В соответствии с региональной  программой  «Энергосбережение и   повышение энергоэффективности в Ярославской области» на 2008-2013 годы и на перспективу до 2020 года, утвержденной Постановлением администрации Ярославской области от 12.09.2007 № 395-а  в редакции Постановления Администрации Ярославской области от 21.12.2012 №1474-п  администрация Первомайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести изменения  в муниципальную целевую программу  «Энергосбережение и        повышение энергоэффективности» на  территории  Первомайского муниципального  района  на  2011-2013 годы, утверждённую Постановлением администрации Первомайского муниципального района  от 28.12. 2010 года  №887 (в редакции постановлений администрации Первомайского муниципального района № 650а от 24.10.2011 года, № 240 от 04.05.2012 года,  № 815 от 23.11.2012 года, № 861а от 17.12.2012 года, №126 от 14.03.2013 года, №354 от 22.05.2013 года, №739 от 27.09.2013 года,№868 от 7 ноября  2013 года), согласно приложениям №1, №2.
    2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района                                                                               И.И. Голядкина

Приложение №1

к Постановлению администрации

Первомайского муниципального района

От 09.12. 2013г. № 980а

В паспорте программы Раздел «Объёмы и источники финансирования Программы»
изложить в следующей редакции:

	годы
	Источники финансирования, руб.
	Всего, руб.

	областной
	местный
	федеральный
	внебюджетные

	2011
	2303000,00
	261522,15
	0,00
	20000,00
	2584522,15

	2012
	11212000,00
	1552429,66
	2667061,00
	40000,00
	15471490,66

	2013
	5485978,00
	609553,12
	2935000,00
	40000,00
	9070531,12

	Итого
	19000978,00
	2423504,93
	5602061,00
	100000,00
	27126543,93

                                                                                                                                                                                                                             Приложение №2

                                                                                                                                                                                              к Постановлению администрации

Первомайского муниципального района

                                                                                                                    от 09.12.2013 года № 980а

В  Раздел «Основные мероприятия  подпрограммы  «Энергосбережения и повышения  энергоэффективности  в бюджетном секторе»
изложить в следующей редакции:

.
	№

п/п
	Наименование мероприятия

по энергосбережению
	Затраты, руб.
	Источник финансирования

	Срок выполнения
	Исполнители

(перечень объектов)

	Всего
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Организационные мероприятия, подготовка кадров и принятие целевых программ по повышению эффективности использования энергии

	1.1.
	Совершенствование нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения

	До конца 2013г.

	1.2.

	Подготовка кадров в области энергосбережения

(Разработка производство и размещение информационных стендов по энергосбережению,

Изготовление и размещение наружной информации, обучение в сфере энергосбережения)

	80051,98

8484,40

	80051,98

8484,40
	областной

местный
	До конца
2013 г.
	Департамент энергетики,
Администрация МР

	Всего

	88536,38

	88536,38

	1.3.
	Внедрение системы энергетического менеджмента в организациях социальной сферы области

	До конца 2013г.

	1.4
.
	Проведение научно-практических конференций и семинаров и участие в них

	ВСЕГО

	2.
	Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов

	2.1.2.1
	Реализация комплекса энергоресурсосберегающих мероприятий по:.

- внедрению энергосберегающих светильников, в т.ч. на базе светодиодов;

- регулировке систем отопления, холодного и горячего водоснабжения;

- автоматизации работы электроплит;

- оптимизации работы вентсистем;

- автоматизации включения-выключения внешнего освещения подъездов;

- внедрению энергоэффективного освещения;

- модернизации тепловых пунктов;

- утеплению чердачных перекрытий и подвалов;

- утеплению входных дверей и окон;

- установке теплоотражателей;

- переводу отопления на дежурный режим  во внерабочее время;

- регулировке систем отопления;

- промывке систем центрального отопления;

- автоматической регулировке прямой и обратной систем отопления;

- утеплению фасадов;

- установке водосберегающей арматуры.

	163321,28
1767960,52
	24366,8

213950,0

	26625,8

239638,18

	112328,68
1314372,34

	Местный

Областной
	До конца
2013г.
	Администрация  МР

Отдел образования

(ДОУ Березка, Пречистенская СОШ, ДОУ Колосок, Семёновская СОШ. Козская СОШ, Николо-Горская СОШ, МОУ Первомайский  Детский дом, Первомайский Дом Детского Творчества, МОУ Первомайская СОШ,МОУ Погорельская ООШ,МОУ Паршинская НШ сад, ДОУ Д/с Ладушки, МОУ Скалинская ООШ, МОУ Пречистенская СОШ, МОУ  Всехсвятская ООШ, МОУ Шильпуховская ООШ)

Пречистенская ЦРБ

Отдел культуры:

Пречистенская  ЦКС

Кукобойская  ЦКС

Первомайский  МДК  ,   МУК Первомайская  МЦБС,  МУК «Музей леса и краеведения».

МУ «Первомайский ЦСОН».

	ВСЕГО
	1931281,80
	238316,8
	266263,98
	1426701,02

	          3.
	Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов

	3.1.
	Проведение энергетических обследований (энергоаудита) организаций социальной сферы муниципального образования
	271105,56

1186812,04
	4760

42840
	266345,56

1143972,04

	Местный

Областной
	До конца 2013 гг
	Администрация  МР

Отдел образования

(ДОУ Березка, Пречистенская СОШ, ДОУ Колосок, Семёновская СОШ. Козская СОШ, Николо-Горская СОШ, МОУ Первомайский  Детский дом, Первомайский Дом Детского Творчества, МОУ Первомайская СОШ,МОУ Погорельская ООШ,МОУ Паршинская НШ сад, ДОУ Д/с Ладушки, МОУ Скалинская ООШ, МОУ Пречистенская СОШ, МОУ  Всехсвятская ООШ, МОУ Шильпуховская ООШ)

Пречистенская ЦРБ

Отдел культуры:

Пречистенская  ЦКС

Кукобойская  ЦКС

Первомайский  МДК  ,   МУК Первомайская  МБС  МУК «Музей леса и краеведения».

МУ «Первомайский ЦСОН».

	ВСЕГО
	1457917,6
	47600
	1410317,6

	4.
	Учет энергетических ресурсов

	4.1.
	Оснащение современными приборами учета потребления тепловой энергии организаций социальной сферы муниципального образования, в том числе проектные работы.
	579357,42

5214208
	184661,35

1661944
	394696,07

3552264

	Местный

Областной
	До конца 2013 гг
	Отдел образования

(ДОУ Березка,  ДОУ Колосок, Семёновская СОШ. Козская СОШ, , МОУ Первомайский  Детский дом, Первомайский Дом Детского Творчества, МОУ Первомайская СОШ)

Пречистенская ЦРБ

Отдел культуры:

МУК Пречистенская  ЦКС

МУК Кукобойская  ЦКС

МУК Первомайская  МЦБС

МУК Козская ЦКС

	ВСЕГО
	5793565,42
	1846605,35
	3946960,07

	5.
	Разработка и ведение топливно-энергетических балансов

	Ведение топливно-энергетических балансов организаций социальной сферы

	До конца 2013 гг

	6.
	Нормирование потребления энергетических ресурсов

	7.
	Мониторинг потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования

	7.1.
	Введение форм мониторинга потребления  ресурсов в организациях социальной сферы

	До конца 2013

	         8.
	Разработка проектно-сметной документации
	384266

        47734
	384266

47734

	Областной
Местный
	До конца
2013г

	   Всего

	432000
	432000

	        9.
	Реализация комплекса  энергосберегающих мероприятий для снижения расходов топливно-энергетических ресурсов (утепление ограждающих конструкций (замена оконных блоков и дверных блоков, утепление чердачных перекрытий)
	10367679,46
1353502,27
5602061,00

	6276125,78

864762,23

2667061,00

	4091553,68
488740,04
2935000,00
	Областной

Местный

Федеральный
	До конца
2013 г.
	Отдел образования,

МОУ Пречистенская СОШ,МОУ Всехсвятская ООШ, ,МОУ Семеновская СОШ и (дошк.гр.)МОУ Козская СОШ,МОУ Шильпуховская ООШ,МОУСкалинская ООШ,МОУ Детский сад «Ладушки», МОУ Никологорская ООШ,  МУ ЦОФ ОУ,д/с «Колосок», д/с «Берёзка»
Отдел культуры, Агенство по делам молодежи,                       Семёновская ЦКС, Пречистенская ЦКС,Кукобойская ЦКС,Козская ЦКС, МУК Первомайская МЦБС, МУК Первомайский МДК, МУ ЦОФ УК,

Администрация Первомайского муниципального района, Отдел финансов администрации ПМР, МАУ редакция газеты «Призыв»

	Всего

	17323242,73

	9807949,01
	7515293,72

	Итого

	27026543,93
	2564522,15
	15431490,66
	9030531,12